

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

### 1. 公司資料

麗盛集團控股有限公司於一九九七年八月八日根據百慕達一九八一年公司法註冊成立為獲豁免有限公司。

本集團於年內從事投資控股、製造與銷售皮草成衣及銷售毛皮。

董事認為，最終控股公司為於英屬處女群島（「英屬處女群島」）註冊成立之 Fung Kong Worldwide Limited（「Fung Kong」）。

### 2. 新訂及經修訂香港會計實務準則之影響

以下為新頒佈及經修訂之香港會計實務準則（「會計實務準則」），乃於本年度之財務報告內首次生效：

會計實務準則第1號（經修訂）：	「財務報表呈報」
會計實務準則第11號（經修訂）：	「外幣折算」
會計實務準則第15號（經修訂）：	「現金流量表」
會計實務準則第34號：	「僱員福利」

此等會計實務準則訂明新會計計算及披露慣例。此等會計實務準則對本集團財務報告中所披露之會計政策及金額之主要影響概述如下：

會計實務準則第1號（經修訂）規定財務報告呈報原則及就其結構及內容之最低要求訂立指引。此會計實務準則修訂之最主要影響，為綜合權益變動表現於財務報表之第20頁呈報，以取代以往之綜合已確認收益及虧損報表。

會計實務準則第11號（經修訂）規定財務報告中外幣交易之外幣換算原則。此會計實務準則修訂對財務報告之最主要影響，為海外附屬公司年內之損益賬以加權平均匯率換算，取代以往要求以結算日之適用匯率換算。關於此會計實務準則之影響之進一步詳情，於以下會計政策之外幣中說明。

會計實務準則第15號（經修訂）規定現金流量表之格式。此會計實務準則修訂之最主要影響，為現金流量現以三個標題呈報，即經營業務之現金流量、投資活動之現金流量及融資活動之現金流量，取代以往之五個標題。綜合現金流量表之格式已於本財務報表之第21及第22頁中載列，此外附註亦根據新要求作出修訂。本公司之海外附屬公司之現金流量，現在以現金流量該日之匯率換算或若適用，以加權平均匯率換算，以往則以結算日之適用匯率換算。關於此變動之進一步詳情，於財務報表附註3會計政策之外幣中說明。

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

### 2. 新訂及經修訂香港會計實務準則之影響 (續)

會計實務準則第34號規定應用承認及計量標準於僱員福利，亦就此所須之披露。此會計實務準則之採納，對以前對僱員福利所採納之會計處理並無變動。就本公司之購股權計劃，現已須要附加之披露，詳述於財務報表之附註27。此等披露相類似於以前香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）所要求於董事會報告之披露，此會計實務準則現在要求包括於財務報表附註內。

### 3. 主要會計政策概要

#### 編撰基準：

該等財務報表乃根據香港公認會計原則、香港普通接納之會計準則及香港公司條例之披露要求而編撰。除下文所詳述重新計算投資物業、證券及債券投資及若干固定資產外，該等財務報表均按歷史成本法而編撰。

#### 綜合基準：

綜合財務報表包括本公司及各附屬公司截至二零零三年三月三十一日止年度之財務報表。年內收購或出售附屬公司之業績已分別自收購生效當日起或計至出售生效當日綜合計算。所有集團內各公司間之重大交易及結餘於綜合賬目時對銷。

#### 收入確認：

收入確認乃按下列基準，在可以為集團帶來經濟效益，及當收入可準確地計算時確認入賬：

- (a) 銷售貨品方面，在有關貨品擁有權之重大風險及回報已轉至買家時確認入賬，惟本集團不可參與有關貨品擁有權之管理，亦不可擁有已出售貨品之有效控制權；
- (b) 租金收入按時間比例以租賃年期入賬；
- (c) 利息收入按時間比例，以未償還本金及有效利率計算；及
- (d) 股息在收取股息之股東權利獲得確立時確認。

### 3. 主要會計政策概要 (續)

#### 附屬公司：

附屬公司乃指本公司直接或間接控制其財務及經營政策以從其活動中獲利之公司。

本公司於附屬公司之投資按成本減除減值虧損列賬。

#### 商譽／負商譽：

於收購附屬公司所產生之商譽指收購成本超出收購日期本集團應佔所收購附屬公司之可識別資產及負債之公平值資產數額。

於收購所產生之商譽乃於資產負債表中確認為一項資產，並按其估計可使用年期不超過20年以直線法攤銷。

負商譽指於收購日期本集團應佔所收購附屬公司之可識別資產及負債之公平值超出收購成本之數額。

倘負商譽涉及收購計劃中可識別之預期未來虧損及費用，並能作出可靠計算時，惟並非指於收購日期可識別之負債，倘未來之虧損及費用獲確認時，該負商譽之部分乃於損益表中確認。

倘負商譽並無涉及收購日期可識別之預期未來虧損及費用，負商譽乃就所收購之折舊／可攤銷資產之餘下平均可使用年期按有系統基準於損益表中確認。任何超出所收購非幣值資產之負商譽乃即時確認為收入。

商譽／負商譽之賬面值（包括於儲備中撇銷／計入儲備餘下之商譽／負商譽）乃每年審閱並於視作有需要時作減值撇銷。先前確認為減值虧損之商譽／負商譽不作撥回，除非減值虧損屬特殊性質並預期不會再次發生之特定外部事項，而隨後發生之外部事項已將該事項之影響推翻。

於出售附屬公司時，出售所得之收益或虧損乃參照於出售日期之資產淨值（包括並未於損益表確認之應佔商譽／負商譽數額以及任何相關之儲備（倘適當））計算。於收購時任何先前於儲備撇銷／計入儲備之商譽／負商譽乃撥回並計算出售時所得之收益或虧損中。

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

### 3. 主要會計政策概要(續)

#### 資產減值：

於每個結算日，將評估是否有任何資產減值出現，或往年度已確認之資產減值虧損是否已不存在或已減少。若是，將估計有關資產之可收回金額，其按有關資產之實用價值或出售價格淨額之較高者計算。

減值虧損只在資產賬面值超逾其可收回金額時才確認。減值虧損將於其出現期間在損益表中扣除，惟若資產乃按重估價值列賬，其減值虧損將按有關重估資產之會計政策處理。

過往已確認之減值虧損只在有關資產可收回金額之估計有所變動時才回撥，惟回撥數額不會高於往年度資產尚未確認減值虧損時原已確定之置存值（已扣除任何折舊／攤銷）。

撥回減值虧損之數額，乃於其產生之期間計入損益表，除非資產以重估價值列賬，則撥回減值虧損之數額，乃根據重估資產之有關會計政策處理。

#### 固定資產及折舊：

除投資物業外，固定資產按成本值或估值減去累積折舊及任何減值虧損列賬。資產成本包括其購買價，以及將該項資產達至現有運作狀況及地點作擬定用途之任何直接成本。固定資產投入運作後產生之支出，如維修保養費用，一般於所發生期間在損益表中扣除。若可明確顯示有關支出會增加使用固定資產而預期取得之未來經濟收益，則該項支出會資本化，列為該項固定資產之額外成本。

除投資物業外，固定資產價值變動會於固定資產儲備賬中處理。以個別資產基準計算，倘總儲備不足以填補虧絀，則虧絀超額部分會於損益表中扣除。往後之重估盈餘按該項資產以前產生之虧絀，作為收入計入損益表，惟數額以該資產以前於損益表中扣除之重估虧絀為限。在出售經重估價值之資產時，以往估值時變現之固定資產重估儲備有關部分，將轉撥至保留盈利，作為儲備變動。

### 3. 主要會計政策概要 (續)

#### 固定資產及折舊：(續)

固定資產之折舊乃以直線法，按每項資產減去其估計殘值之數額，按以下估計使用年期撇銷其原值或重估值計算：

租賃土地及樓宇	50年
租賃物業裝修	租期及5年(兩者之較短者)
廠房及機器	3至5年
傢俬、固定裝置及汽車	3至5年

於損益表中確認之固定資產出售或廢置時產生之盈虧，為有關資產之出售收益與賬面值之差額。

#### 投資物業：

投資物業指建築工程及發展已經完成，因其投資潛力而擬持作長期投資之土地及樓宇權益，任何租金收入乃以公平基準磋商。該等物業不作折舊，並按每年年底之專業估值列賬。投資物業價值變動於投資物業重估儲備中處理。如儲備總額不足以填補投資物業之虧絀，則不足之數將按投資組合基準計入損益表中。任何其後之重估盈餘會計入損益表內，以早前扣除之虧絀為限。

投資物業就以往估值產生之重估儲備已變現之有關部分，會在該物業出售時計入損益表。

#### 租約資產：

凡將資產擁有權(法定業權除外)之絕大部分回報與風險轉由本集團承受之租約均列為融資租約。於訂立融資租約時，租約資產之成本均按最低應付租約款項之現值撥充資本，並連同承擔(利息部分除外)入賬，以反映購入及融資情況。根據撥充資本之融資租約持有之資產均列入固定資產內，並按資產之租約年期或估計可使用年期(以較短者為準)折舊。該等租約之融資成本乃於損益表中扣除，以便於租約年內按固定比率扣除。

由出租人承受資產擁有權之絕大部分回報與風險之租約均列為經營租約。若本集團為出租人，本集團按經營租約出租之資產列為非流動資產，而根據該等經營租約應收取之租金乃於租期內以直線法計入損益表。若本集團為承租人，根據經營租約應支付之租金乃於租期內以直線法於損益表中扣除。

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

### 3. 主要會計政策概要 (續)

#### 持有至到期為止之證券：

擬持有至到期為止之有期債務證券投資於資產負債表中按成本值扣減任何減值虧損，並調整攤銷購入時產生之溢價或折讓列賬。

持有至到期為止之證券之賬面值均在結算日重新檢討，以評估有關之信貸風險及預期在未來能否收回有關之賬面值。當預期不能在未來收回有關之賬面值時，將會就此作出撥備，並在作出撥備之期間內在損益賬內予以確認及列作一項支出。

#### 其他投資：

其他投資包括：

- (i) 持有作非買賣用途之上市證券於結算日按公平值列賬。視乎計劃持有時間長短，上述上市證券分別列為非流動及流動資產。個別證券公平價值之變動均計入或扣除投資重估儲備，直至有關證券被售出或出現永久減值。於出售後，有關證券之所得銷售款項淨額與賬面值之差額產生之累積收益或虧損及從投資重估儲備轉撥之任何盈餘／虧絀均於損益表中列賬。

當導致減值的情況或事項終止時，減值從投資重估儲備撥回，於損益表列賬。

- (ii) 持有作買賣用途之上市證券於結算日根據個別投資按其所報之市價以公平價值列賬。上市證券之公平價值變動產生之收益或虧損均於損益表中列賬。出售上市證券之盈利或虧損，即所得銷售款項淨額與賬面值之差額，於產生時於損益表中確認。

### 3. 主要會計政策概要 (續)

#### 僱員利益：

- (i) 本集團為合資格並選擇參與之僱員推行一項定額供款退休金計劃。該計劃之資產由獨立管理之基金持有，並與本集團之資產分開。本集團按參與之僱員底薪之某一百分比供款，並根據該計劃之規定須支付供款時，於損益表扣除。倘僱員於符合資格取得僱主全數供款前退出該計劃，沒收供款會用以減低本集團現時應付之供款。

同時，本集團根據強制性公積金計劃（「強積金計劃」）條例設有既定供款強制性公積金福利計劃。強積金計劃之供款乃按僱員底薪百分比計算並根據強積金計劃有關規定須支付供款，而有關供款亦在損益表中扣除。而根據強積金計劃，僱員全數即時獲賦予本集團僱主供款。

- (ii) 本公司於國內經營之附屬公司需要為員工支付社會安全保險金給當地機關部門。該保險金以員工薪金的某個百分比計算。社會安全保險能為員工提供退休及失業福利。

#### 存貨：

存貨按成本值及扣除陳舊及過時存貨後之可變現淨值之較低者入賬。成本值按先進先出法計算。在製品及製成品包括直接材料、直接勞工及按正常運作水平之比例適當分配之製造費用。可變現淨值乃根據估計售價減預期達致完成及出售所需之任何估計成本計算。

#### 遞延稅項：

遞延稅項乃以負債法，就稅務及財務申報需要對收入與支出作出確認而出現之所有重大時差撥備，惟有關負債僅以於可見將來可能實現者為限。遞延稅項資產於可合理確定出現時方會列賬。

#### 外幣：

年度內之外幣交易按交易日期之適用匯率換算入賬。於結算日以外幣列值之貨幣資產及負債，會按當日之適用匯率換算入賬。匯兌差額撥入損益表處理。

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

### 3. 主要會計政策概要 (續)

#### 外幣：(續)

在綜合賬目時，各海外附屬公司之財務報表均以淨投資之方式換算為港元。海外附屬公司之損益賬以本年度之加權平均匯率換算為港元。海外附屬公司之資產負債表以結算日之匯率換算為港元。由此而產生之換算差額概撥入匯兌波動儲備內。

就編製綜合現金流量表而言，海外附屬公司之現金流量以現金流量發生當日之匯率換算為港元。海外附屬公司於年內經常產生之現金流量以全年加權平均匯率兌換為港元。

於往年，海外附屬公司之損益賬及現金流量以結算日之匯率換算為港元。但本年度對此項目處理之變動，並不對該等財務報表構成重大影響。

#### 購股權計劃：

直至該購股權被行使之時，授出購股權所帶來之財務影響並不記錄於本公司或本集團之資產負債表內，及其成本並無被記錄於損益賬內或被預提於資產負債表內。基於行使購股權，因而發行之股份將被本公司以股票之面值作附加股本記錄，而每股行使價超出股份面值之金額將被本公司記錄於股份溢價賬內。被註銷或於行使日期前失效之購股權由授出購股權登記中取消，對損益賬或資產負債表並無影響。

#### 現金及等同現金：

就編製綜合現金流量表而言，現金及等同現金包括現金、活期存款及高流動性之短期投資，這些投資可隨時兌換已知款額之現金，無須承受重大的價值變動風險，並在由購入日期起計三個月內到期。須按通知即時償還的銀行透支為集團現金管理的一部分，因此亦被視為現金及等同現金。

就編製資產負債表而言，現金及等同現金包括用途不受限制之庫存及存放於銀行之現金，包括定期存款及與現金性質相似之資產。



### 3. 主要會計政策概要 (續)

#### 撥備：

倘因過往事項而產生之現時責任(法律或推定)且將來極可能需要流出資源以應付有關責任時，則作出撥備，惟責任所涉及之數額必須能可靠地估計。

倘貼現之影響屬重大時，所確認撥備之數額乃為預期未來須應付有關責任之開支於結算日之現值。因時間流逝而導致所貼現之現值增加之數額，乃計入損益表之融資成本。

#### 股息：

中期股息可同時建議及宣派，因本公司之公司細則授權本公司董事會宣派中期股息。故此，中期股息於擬派及宣派時即確認為負債。

董事會擬派發之末期股息將於資產負債表之資本及儲備中另列作保留溢利分配，直至獲股東於股東大會上批准為止。於此等股息獲股東批准及宣派後，則確認為負債。

### 4. 分類資料

分類資料乃以兩種分類方式呈列：(i)以業務分類作為主要分類申報基準；及(ii)以地區分類作為次要分類申報基準。

本集團之經營業務乃按其業務性質以及所提供之產品及服務獨立編排及管理。本集團各項業務類別乃指提供產品及服務之策略性業務單位而涉及之風險及回報與其他業務類別者不同，業務類別之詳情概述如下：

- (a) 製造及銷售皮草成衣。
- (b) 銷售毛皮。

於釐定本集團地區分類方面，收入及業績乃按客戶地點分類，資產則按資產所在地點分類。

內部分類之銷售及轉撥，乃按各方議定之條款參照第三者價格而進行。

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

### 4. 分類資料 (續)

#### (a) 業務分類：

下表呈列本集團業務分類之收入、溢利、若干資產及負債以及支出資料。

二零零三年	製造及銷售			撇銷 千港元	綜合 千港元
	皮草成衣 千港元	銷售毛皮 千港元	其他 千港元		
分類收入：					
向外界客戶銷售	58,334	15,113	—	—	73,447
分類間銷售	—	37,850	—	(37,850)	—
其他收入	4,475	637	16,051	(4,288)	16,875
	<u>62,809</u>	<u>53,600</u>	<u>16,051</u>	<u>(42,138)</u>	<u>90,322</u>
收入總額					
分類業績	<u>3,872</u>	<u>4,887</u>	<u>10,128</u>		18,887
利息收入					1,240
未分配費用					<u>(1,328)</u>
經營業務溢利					18,799
融資成本					<u>(573)</u>
除稅前溢利					18,226
稅項					<u>(1,400)</u>
股東應佔純利					<u>16,826</u>

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

## 4. 分類資料(續)

## (a) 業務分類:(續)

二零零二年	製造及銷售				
	皮草成衣	銷售毛皮	其他	撇銷	綜合
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分類收入:					
向外界客戶銷售	99,071	46,357	—	—	145,428
分類間銷售	—	37,845	—	(37,845)	—
其他收入	1,146	998	6,727	(687)	8,184
	<u>100,217</u>	<u>85,200</u>	<u>6,727</u>	<u>(38,532)</u>	<u>153,612</u>
收入總額					
	<u>7,764</u>	<u>3,833</u>	<u>4,306</u>		15,903
分類業績					
利息收入					2,228
未分配費用					<u>(1,455)</u>
經營業務溢利					16,676
融資成本					<u>(657)</u>
除稅前溢利					16,019
稅項					<u>4,077</u>
股東應佔純利					<u>20,096</u>

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

### 4. 分類資料 (續)

#### (a) 業務分類：(續)

二零零三年	製造及銷售				綜合 千港元
	皮草成衣 千港元	銷售毛皮 千港元	其他 千港元	撇銷 千港元	
分類資產	60,512	47,014	153,201	(22,627)	<u>238,100</u>
分類負債	(12,268)	(18,650)	(872)	22,627	(9,163)
未分配負債					(2,005)
應付融資租約款項	(54)	—	—	—	<u>(54)</u>
負債總額					<u>(11,222)</u>
其他分類資料：					
折舊	2,671	—	—	—	2,671
已於損益表確認之減值虧損	—	—	3,159	—	3,159
資本支出	1,521	—	—	—	<u>1,521</u>
二零零二年					
分類資產	192,718	120,646	127,969	(209,792)	<u>231,541</u>
分類負債	(123,907)	(77,007)	(14,063)	209,792	(5,185)
未分配負債					(605)
應付融資租約款項	(69)	—	—	—	<u>(69)</u>
負債總額					<u>(5,859)</u>
其他分類資料：					
折舊	2,467	7	—	—	2,474
已於損益表確認之減值虧損	—	—	2,320	—	2,320
資本支出	527	5	—	—	<u>532</u>

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

## 4. 分類資料(續)

## (b) 地區分類

下表呈列本集團地區分類之收入、溢利、若干資產以及支出資料。

二零零三年	香港及 中國大陸 千港元	日本 千港元	北美洲 千港元	其他 千港元	綜合 千港元
分類收入：					
向外界客戶銷售	<u>16,954</u>	<u>31,904</u>	<u>15,821</u>	<u>8,768</u>	<u>73,447</u>
分類業績	<u>15,137</u>	<u>2,118</u>	<u>1,050</u>	<u>582</u>	<u>18,887</u>
其他分類資料：					
分類資產	<u>235,523</u>	<u>1,182</u>	<u>1,151</u>	<u>244</u>	<u>238,100</u>
資本支出	<u>1,521</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>1,521</u>
二零零二年					
分類收益：					
向外界客戶銷售	<u>67,903</u>	<u>48,400</u>	<u>19,933</u>	<u>9,192</u>	<u>145,428</u>
分類業績	<u>11,551</u>	<u>2,717</u>	<u>1,119</u>	<u>516</u>	<u>15,903</u>
其他分類資料：					
分類資產	<u>199,899</u>	<u>1,235</u>	<u>30,163</u>	<u>244</u>	<u>231,541</u>
資本支出	<u>532</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>532</u>

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

### 5. 營業額及收入

營業額指年內售出貨品經扣除退貨及營業折扣後之發票淨值。

本集團之營業額及收入分析如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營業額		
毛皮及皮草成衣銷售	73,447	145,428
其他收入		
租金收入總額	543	1,169
上市債券投資利息收入	2,671	4,170
投資證券掛鈎票據收入	2,308	—
銀行利息收入	1,240	2,228
其他利息收入	455	—
上市股本證券股息收入	5,321	92
出售投資物業收益	180	—
其他投資之已變現溢利	3,705	—
匯兌收益	1,323	68
其他	369	2,685
	18,115	10,412
	<b>91,562</b>	<b>155,840</b>

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

## 6. 經營業務溢利

本集團之經營業務溢利已扣除／(計入)：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
已出售存貨之成本	50,941	113,487
折舊		
— 擁有資產	2,656	2,459
— 租約持有資產	15	15
根據土地及樓宇營業租約之最低租約付款	582	660
退休金供款	145	250
減：沒收供款	(76)	(279)
退休金供款淨額	69	(29)
核數師酬金	250	240
僱員成本(不包括董事酬金)	7,829	10,916
上市債券贖回之已變現虧損	—	29
上市證券投資之未變現虧損	2,884	1,380
出售固定資產收益	—	(2)
香港投資物業重估減值－附註第15項	275	940
持有至到期為止之證券溢價及折讓攤銷淨額	1	—
租金收入總額	(543)	(1,169)
減：開支	47	73
租金收入淨額	(496)	(1,096)

## 7. 融資成本

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
銀行借貸及透支利息	502	558
信託收據貸款利息	71	99
融資成本總額	573	657

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

### 8. 稅項

香港利得稅乃根據本年度源自香港之估計應課稅溢利按稅率16% (二零零二年: 16%) 作出撥備。

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
本年度撥備：		
香港	1,400	1,522
過往年度超額撥備		
香港	—	(5,999)
遞延 — 附註第26項	—	400
	<u>1,400</u>	<u>(4,077)</u>

### 9. 股東應佔日常業務純利

在本公司財務報表所處理之股東應佔日常業務純利為108,247,000港元 (二零零二年: 13,611,000港元) (附註第28項)。

### 10. 股息

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
中期股息 — 每股普通股1.1港仙 (二零零二年: 1港仙)	4,381	3,983
擬派末期股息 — 每股普通股1.2港仙 (二零零二年: 1.8港仙)	4,779	7,169
	<u>9,160</u>	<u>11,152</u>



## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

## 11. 董事酬金

茲根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則及公司條例第161條規定披露董事酬金如下：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
袍金：		
執行董事	—	—
獨立非執行董事	270	282
基本薪金、房屋津貼、其他津貼及實物利益：		
執行董事	3,510	2,810
獨立非執行董事	—	—
退休福利供款：		
執行董事	42	34
獨立非執行董事	—	—
酌定花紅及／或與表現有關的花紅	—	—
離任賠償	—	—
加盟獎勵	—	—
	<u>3,822</u>	<u>3,126</u>

屬於以下酬金組別之董事人數如下：

	董事人數	
	二零零三年	二零零二年
零港元－1,000,000港元	<u>7</u>	<u>8</u>

年內並無董事根據任何安排放棄或同意放棄任何酬金。

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

### 12. 五名最高薪酬僱員

年內五名最高薪酬僱員包括四名董事(二零零二年:四名),其酬金資料已於上文披露。餘下一名(二零零二年:一名)非董事最高薪酬僱員之酬金資料如下:

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
基本薪金、房屋津貼、其他津貼及實物利益	488	523
退休福利計劃供款	12	12
	<u>500</u>	<u>535</u>

由於本公司股份之購股權並無現成參考市值,故董事無法準確釐定上年度所授購股權之價值。因此,該等購股權之價值並無計入該僱員上年度之酬金內。

### 13. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本年度股東應佔日常業務純利約16,826,000港元(二零零二年:20,096,000港元),及年內已發行普通股份之加權平均數398,264,000股(二零零二年:398,264,000股普通股)計算。

本年度之每股攤薄盈利乃根據該年度股東應佔日常業務純利約16,826,000港元及年內已發行普通股加權平均數398,264,000股,及加上所有未行使購股權獲無償行使時,應已發行之普通股加權平均數180,000股計算。

由於截至二零零二年三月三十一日止年度內並無潛在攤薄股份,故未有提呈二零零二年度之每股攤薄盈利。

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

## 14. 固定資產

## 本集團

	租賃土地 及樓宇 千港元	租賃 物業裝修 千港元	廠房及 機器 千港元	傢俬、 固定裝置 及汽車 千港元	總額 千港元
按成本值或估值：					
年初	15,000	6,573	2,763	8,300	32,636
添置	—	217	21	1,283	1,521
出售	—	(246)	—	(100)	(346)
重估減值	(2,000)	—	—	—	(2,000)
年終	13,000	6,544	2,784	9,483	31,811
成本值或估值分析：					
按成本值	—	6,544	2,784	9,483	18,811
按估值	13,000	—	—	—	13,000
	13,000	6,544	2,784	9,483	31,811
累積折舊：					
年初	—	3,676	2,374	6,032	12,082
年內撥備	300	1,021	193	1,157	2,671
出售	—	(246)	—	(100)	(346)
重估撥回	(300)	—	—	—	(300)
年終	—	4,451	2,567	7,089	14,107
賬面淨值：					
於二零零三年 三月三十一日	13,000	2,093	217	2,394	17,704
於二零零二年 三月三十一日	15,000	2,897	389	2,268	20,554

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

### 14. 固定資產(續)

本公司

	汽車 千港元
按成本值：	
年內添置及年終	850
累積折舊：	
年內添置及年終	170
賬面淨值：	
於二零零三年三月三十一日	<u>680</u>
於二零零二年三月三十一日	<u>—</u>

於二零零三年三月三十一日，本集團之傢俬、固定裝置及汽車總值中，包括本集團按融資租約持有固定資產之賬面淨值，數額為**44,000**港元（二零零二年：59,000港元）。

本集團之租賃土地及樓宇均在香港以中期租賃持有。

於二零零三年三月三十一日，本集團之租賃土地及樓宇由獨立專業估值師戴德梁行有限公司以公開市價之現時用途重估，估值為**13,000,000**港元。重估減值**1,700,000**港元（二零零二年：減值**876,000**港元）已於固定資產重估儲備扣除（附註第28項）。

倘本集團之租賃土地及樓宇以過往成本減累積折舊入賬，則彼等之賬面值將約為**12,963,000**港元（二零零二年：13,245,000港元）。

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

## 15. 投資物業

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
估值：		
年初	8,210	9,150
年內出售	(1,900)	—
重估減值	(275)	(940)
年終	<u>6,035</u>	<u>8,210</u>

本集團在香港之投資物業按以下租賃年期持有：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
長期租賃	950	1,150
中期租賃	5,085	7,060
	<u>6,035</u>	<u>8,210</u>

於二零零三年三月三十一日，本集團之投資物業由獨立專業估值師戴德梁行有限公司以公開市值按現時用途重估，估值為6,035,000港元。重估減值275,000港元（二零零二年：940,000港元）已於損益表扣除（附註第6項）。

本集團之投資物業乃根據經營租約租賃予第三方，其他詳情概要載於財務報表附註第30項。

## 16. 所佔附屬公司權益

	本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
非上市股份，按成本值	83,368	83,368
應收附屬公司款項	40,104	26,929
給予附屬公司貸款	21,284	73,028
應付附屬公司貸款	(20,242)	(68)
應付附屬公司款項	(13,313)	(128,091)
	<u>111,201</u>	<u>55,166</u>

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

### 16. 所佔附屬公司權益 (續)

與附屬公司之結餘為無抵押、免息及無固定還款期。

給予附屬公司貸款為無抵押、免息及無固定還款期。

附屬公司詳情如下：

名稱	註冊成立／ 及營業地點*	繳足股本	本公司 應佔股權 百分比	主要業務
<b>直接持有</b>				
Rising Group International Limited	英屬處女群島	普通股 4,000美元	100%	投資控股
<b>間接持有</b>				
Cassaya Trading Limited	毛里裘斯 共和國	普通股 1美元	100%	皮草及 製成革貿易
麗盛工業澳門離岸 商業服務有限公司	澳門	普通股 25,000澳門元	100%	皮草、 製成革貿易、 證券投資及 作為採購經紀
Rising Group Limited	香港	普通股 10,000港元	100%	暫無營業
Fur Link (H.K.) Co. Limited	英屬處女群島	普通股 2美元	100%	暫無營業
Headway Fashion Limited	英屬處女群島	普通股 2美元	100%	暫無營業
Hortensia Limited	英屬處女群島 ／歐洲	普通股 2美元	100%	暫無營業
Kongfau Industries Limited	英屬處女群島	普通股 1美元	100%	暫無營業
Kunyto Trading Limited	英屬處女群島	普通股 1美元	100%	暫無營業
Laos Agents Limited	英屬處女群島	普通股 1美元	100%	暫無營業

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

## 16. 所佔附屬公司權益 (續)

名稱	註冊成立／ 及營業地點*	繳足股本	本公司 應佔股權 百分比	主要業務
間接持有 (續)				
Ribbleway Trading Limited	英屬處女群島	普通股 2美元	100%	暫無營業
麗盛發展有限公司	香港	普通股 100港元 無投票權 遞延股** 5,000,000港元	100%	皮草、皮革及 紡織成衣 貿易及持有物業
法德迪斯有限公司	香港	普通股 100港元	100%	暫無營業
麗盛工業有限公司	香港／ 中華人民 共和國	普通股 10,000港元	100%	皮草成衣 製造及貿易
銀通皮草皮革貿易有限公司	香港	普通股 5,000港元 無投票權 遞延股** 1,000,000港元	100%	暫無營業
Udell Consultants Limited	英屬處女群島	普通股 1美元	100%	暫無營業
佳麗服務有限公司	香港	普通股 10,000港元	100%	暫無營業
Wing Lee Agency Limited	香港	普通股 100港元	100%	提供代理服務
Winning Processing Limited	英屬處女群島／ 中華人民 共和國	普通股 2美元	100%	暫無營業
Yakata Holdings Limited	英屬處女群島／ 日本	普通股 2美元	100%	暫無營業

\* 如不相同

\*\* 無投票權遞延股概無享有股息之權利，亦無權於股東大會上投票，於清盤或於以其他方式退還資本時亦不會獲得任何盈餘。

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

### 17. 存貨

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
原料	28,658	16,790
在製品	2,691	2,924
製成品	3,140	3,162
	<u>34,489</u>	<u>22,876</u>

於二零零三年三月三十一日237,000港元(二零零二年:零港元)存貨乃按其可變現淨值入賬。

### 18. 預付款項、按金及其他應收款項

結餘包括本集團為向海外皮草拍賣場的未來採購所付按金零港元(二零零二年:29,640,000港元)。

### 19. 應收貿易款項

於結算日之應收貿易款項按賬齡分析如下:

	本集團			
	二零零三年		二零零二年	
	千港元	百分比	千港元	百分比
即期至30日	1,745	27	661	10
31日至60日	93	1	260	4
超過60日	4,618	72	5,767	86
	<u>6,456</u>	<u>100</u>	<u>6,688</u>	<u>100</u>

本集團給予貿易客戶的平均信貸期為30日至60日。



## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

## 20. 其他投資

	本集團		本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
按市場價值：				
香港上市的證券	23,244	4,777	23,244	4,777
香港以外上市的債券	33,466	62,976	33,466	54,849
	<u>56,710</u>	<u>67,753</u>	<u>56,710</u>	<u>59,626</u>
為申報需要而按市場價值 分類如下：				
流動				
— 買賣上市證券	23,244	4,777	23,244	4,777
非流動				
— 非買賣上市債券	33,466	62,976	33,466	54,849
	<u>56,710</u>	<u>67,753</u>	<u>56,710</u>	<u>59,626</u>

於二零零三年三月三十一日，本集團其他投資之賬面值零港元（二零零二年：32,304,000港元）已用作授予本集團若干銀行貸款之抵押（附註第22項）。

## 21. 持有至到期為止之證券

	本集團及本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
持有至到期為止之證券，按攤銷成本		
— 海外上市	<u>40,856</u>	<u>—</u>
— 一年內到期	—	—
— 一年以外到期	<u>40,856</u>	<u>—</u>
	<u>40,856</u>	<u>—</u>

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

### 22. 銀行信貸

於二零零三年三月三十一日，本集團之銀行信貸以本公司所提供之公司擔保作為抵押（二零零二年：於二零零二年三月三十一日，本集團之銀行信貸以本集團所擁有若干其他投資及本公司所提供之公司擔保）。

於二零零三年三月三十一日，本集團並沒行使該等銀行信貸（二零零二年：零港元）。

### 23. 現金及等同現金

	本集團		本公司	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
現金及銀行存款	3,205	3,395	294	946
定期存款	68,696	69,936	68,696	69,936
	<b>71,901</b>	<b>73,331</b>	<b>68,990</b>	<b>70,882</b>

### 24. 應付貿易款項

於結算日之應付貿易款項按賬齡分析如下：

	本集團			
	二零零三年		二零零二年	
	千港元	百分比	千港元	百分比
即期至30日	3,177	56	768	35
31日至60日	318	6	406	18
超過60日	2,223	38	1,037	47
	<b>5,718</b>	<b>100</b>	<b>2,211</b>	<b>100</b>

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

## 25. 應付融資租約款項

本集團租用若干傢俬及固定裝置作業務用途。該等租約列為融資租約，尚餘租期四年。

於結算日，根據融資租約之未來最低租約付款及其現值如下：

	本集團			
	最低租約 付款額 二零零三年 千港元	最低租約 付款額 二零零二年 千港元	最低租約付 款額之現值 二零零三年 千港元	最低租約付 款額之現值 二零零二年 千港元
應付款項：				
一年內	15	15	15	15
於第二年	15	15	15	15
於第三年至第五年 (包括首尾兩年)	24	39	24	39
最低融資租約付款總額	54	69	54	69
日後融資費用	—	—	—	—
總融資租約應付款項淨額	54	69		
列為流動負債之部份	(15)	(15)		
長期部份	39	54		

## 26. 遞延稅項

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
年初結存	448	48
本年內扣除 — 附註第8項	—	400
年終結存	448	448

於結算日之遞延稅項撥備主要為加速折舊免稅額。

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

### 26. 遞延稅項 (續)

本集團或本公司並無重大尚未撥備遞延稅項負債。

本集團之租賃土地及樓宇以及投資物業之重估並不構成時差，因此並未計入可能出現之遞延稅項。

### 27. 股本

#### 股份

	每股面值0.10港元 股份數目	數額 千港元
法定股本：		
年初及二零零三年三月三十一日	1,000,000,000	100,000
已發行及繳足股本：		
年初及二零零三年三月三十一日	398,264,000	39,826

在本年度內，本公司或任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司的上市股份。

#### 購股權計劃

根據本公司於一九九七年十月九日採納並將於二零零七年十月八日失效之購股權計劃（「計劃」），董事可向本集團之經挑選僱員，包括董事，授出購股權以認購本公司之股份，惟認購之股份總數不得超過本公司已發行股份總數10%。計劃之目的在於為承授人提供獲得本公司股權之機會。倘向承授人授出之購股權，將導致該承授人有權認購可供授出之購股權總數超過25%，則不會向該承授人授出購股權。授出購股權必須於二十一天內接納。每項購股權應付之代價為1.00港元。購股權之行使價由董事決定，惟不得少於每股股份面值，或在購股權授出日前五個交易日內，該股份於香港聯合交易所有限公司之平均收市價80%，以較高者為準。

下表披露本公司購股權於年內之變動，以及年初及年終尚未行使購股權之數目。

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

## 27. 股本 (續)

## 購股權計劃 (續)

董事	於	年內已失效 購股權數目	於	最初 行使價 港元	行使期
	二零零二年 四月一日 尚未行使 購股權數目		二零零三年 三月三十一日 尚未行使 購股權數目		
吳銀龍先生	5,000,000	—	5,000,000	0.29	一九九八年一月七日至 二零零七年十二月三十一日
William Carl Frick先生	1,000,000	—	1,000,000	0.29	一九九八年二月二十三日至 二零零七年十二月三十一日
莊雄生先生	1,000,000	—	1,000,000	0.38	二零零一年八月八日至 二零零七年十二月三十一日
僱員	750,000	150,000	600,000	0.29	一九九八年一月七日至 二零零七年十二月三十一日
總數	<u>7,750,000</u>	<u>150,000</u>	<u>7,600,000</u>		

年內，董事概無行使購股權，認購本公司之股份。

董事認為年內授出之購股權理論價值視乎多項變數，該等變數難以確定或須按若干理論基礎及推測性假設方能作出確定。因此，董事相信計算購股權價值並無意義，且可能誤導股東。

## 28. 儲備

## (a) 本集團

本集團於本年度及過往年度之儲備及其變動之金額已呈列於財務報表第20頁之綜合權益變動表。

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

### 28. 儲備 (續)

#### (b) 本公司

	股份 溢價賬 千港元	繳入盈餘 千港元	投資 重估儲備 千港元	保留溢利 千港元	總額 千港元
二零零一年四月一日	48,252	83,168	4,469	739	136,628
贖回上市債券之變現	—	—	(80)	—	(80)
重估減值	—	—	(302)	—	(302)
本年度純利－附註第9項	—	—	—	13,611	13,611
股息－附註第10項	—	—	—	(11,152)	(11,152)
二零零二年三月三十一日 及二零零二年四月一日	48,252	83,168	4,087	3,198	138,705
出售上市債券之變現	—	—	(4,087)	—	(4,087)
重估增值	—	—	1,763	—	1,763
本年度純利－附註第9項	—	—	—	108,247	108,247
股息－附註第10項	—	—	—	(9,160)	(9,160)
二零零三年三月三十一日	<b>48,252</b>	<b>83,168</b>	<b>1,763</b>	<b>102,285</b>	<b>235,468</b>

本集團之繳入盈餘因本集團於一九九七年九月十二日進行集團重組而產生，為本集團根據集團重組所收購之附屬公司之股份面值，與本公司就該項交易而發行之股份面值之差額。

本公司之繳入盈餘因同一項集團重組計劃而產生，為本公司所收購之附屬公司當時之合併資產淨值，超出本公司就該項交易而發行股份面值之差額。根據百慕達一九八一年公司法，本公司可在若干情況下以繳入盈餘向其股東作出分派。

### 29. 綜合現金流量表附註

#### 主要之非現金交易

在本年度內，本集團訂立固定資產融資租約安排，該等資產於有關租約訂立時之資本總值為零港元（二零零二年：74,000港元）。

## 財務報表附註

二零零三年三月三十一日

## 30. 經營租約安排

## (a) 作為出租人

本集團根據經營租約安排租賃其投資物業（見財務報表附註第15項），經洽定之租約為期兩至三年。租約之條款一般規定租客支付保證金。

於結算日，本集團之租客在下列年期屆滿之不可撤銷經營租約之未來最低租賃收款總額為：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
一年內	163	380
第二至第五年（包括首尾兩年）	68	106
	<u>231</u>	<u>486</u>

## (b) 作為承租人

本集團根據經營租約安排租賃若干物業。經洽定之物業租約期為一至五年。

於結算日，本集團在下列年期之內不可撤銷經營租約之未來最低租賃付款總額為：

	本集團	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
一年內	393	427
第二至第五年（包括首尾兩年）	622	1,015
	<u>1,015</u>	<u>1,442</u>

## 31. 或然負債

於結算日，本集團並無任何重大或然負債。

本公司就本公司若干附屬公司所獲取之銀行融資，向銀行作出達69,500,000港元（二零零二年：52,000,000港元）之擔保。於二零零三年三月三十一日，本集團並無動用銀行備用額（二零零二年：零港元）。

## 32. 批准財務報表

董事會已於二零零三年七月十五日批准及授權刊發財務報表。